
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Banca de Qualificação 05 

Designação 06 

Dispensa 10 

Nomeação 10 

Outros 13 

Progressão Funcional 16 

Retificação 17 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 14/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000956/2018-27, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora MARÍLIA LIMA PIMENTEL 

COTINGUIBA, SIAPE nº 2282445, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, lotada no Departamento de Línguas Vernáculas, no período de 

01.05.2018 a 07.05.2018 (incluindo trânsito), para participação na IV Jornadas de Innovación de la 

Red-Hila: Género y Migración miradas y diálogos Sur-Sur, na Universidad Simón Bolivar, na Cidade 

de Barranquilla, na Colômbia. Com ônus limitado. 

 

 

PORTARIA Nº 298/2018/GR/UNIR, DE 24 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando a Resolução nº. 033/CONSUN/2018 de 09.03.2018 e 

o que consta no Processo nº. 23118.000645/2018-68,  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor docente JOSUÉ JOSÉ DE CARVALHO FILHO, 

SIAPE nº 1401019, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências da Educação, do Campus de 

Ariquemes, para cursar Doutorado em Educação na Universidade Estadual Paulista - UNESP, no 

período de 05.03.2018 a 31.12.2018, com fundamento legal no art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, 

com redação dada pela Lei nº 12.863/2013. Com ônus limitado. 

Art. 2º O interessado fica ciente de que o prazo para apresentação da unidade de lotação é de 

05 (cinco) dias úteis a contar do término do afastamento, nos termos do art. 50 da Resolução nº. 

033/CONSUN/2018 de 09.03.2018.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 307/2018/GR/UNIR, DE 26 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando a Resolução nº. 033/CONSUN/2018 de 09.03.2018 e 

o que consta no Processo nº. 23118.004331/2017-53, RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente NATÁLIA TALITA ARAÚJO 

NASCIMENTO, SIAPE nº 235471, lotada no Departamento Acadêmico de Ciências da 

Administração, do Campus de Guajará-Mirim, para cursar Doutorado em Desenvolvimento Regional e 

Meio Ambiente, na Universidade Federal de Rondônia, no período de 01.03.2018 a 28.02.2021, com 

fundamento legal no art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 

12.863/2013. Com ônus limitado. 

Art. 2º A interessada fica ciente de que o prazo para apresentação da unidade de lotação é de 

05 (cinco) dias úteis a contar do término do afastamento, nos termos do art. 50 da Resolução nº. 

033/CONSUN/2018 de 09.03.2018.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 
BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 017/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 24 DE ABRIL DE 2018 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 14/2018 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado  Profissional em Administração Pública 

(PROFIAP), RESOLVE: 

Designar os docentes Dr. Osmar Siena, Siape nº 0396810 (Orientador), Dr. Erasmo Moreira de 

Carvalho, Siape 2322964 (Membro Interno -PROFIAP/UNIR), Dr. Carlos André da Silva Müller, 

Siape 1546037 (Membro Externo PROFIAP/UNIR), Dra. Mariluce Paes de Souza, Siape nº 2117294 

(Membro Interno/PROFIAP/UNIR), Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa, Siape 1807984 

(Membro Técnico – Departamento de Economia/UNIR), para constituírem Comissão Examinadora 

para Defesa de Dissertação de Mestrado Profissional em Administração Pública, conforme as 

seguintes informações: 

Mestrando: CLEVERTON REIKDAL 

Título: “Plano de Desenvolvimento Estadual Sustentável de Rondônia (PDES-RO)-2015) e o 

Novo Paradigma de Desenvolvimento para a Amazônia”. 

Data e Horário: 03/05/2018 

Horário: às 15:00 h 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari 

 

 

PORTARIA Nº 029/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 24 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 11/PGBIOEXP/NUSAU, de 

23/04/2018, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Banca de Defesa de Mestrado do Programa de Pós-graduação em Biologia 

Experimental, conforme as seguintes informações: 

Aluno (a): Annemarie Gracielly de Souza Loeschke Rosa 

Título: “Identificação e Caracterização Genotípica dos vírus Gastrointestinais, Isolados de 

Análises Coproscópicas de Indivíduos Infectados pelo Vírus HIV em POrto Velho - RO” 

Data: 04/05/2018 

Horário: 14h00min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

Dr.ª Najla Benevides Matos, Orientadora, vinculada à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Dr.ª Deusilene Souza Vieira, vinculada à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Dr. Rudson de Jesus Holanda, vinculado à Unir 

Suplentes: 

Dr.ª Carolina Bioni Garcia Teles, vinculado à FIOCRUZ 

Dr. Christian Collins Kuehn, vinculado à Unir/PGBIOEXP 

Dr.ª Elieth Mesquita, vinculada à Unir 

Aluno (a): Fábio Resadore 

Título: “ Estratificação vertical da fauna de flebetomineos (Diptera Psychodidae) e detecção 

molecular de Leishmania spp. (Trypanosomatidae) em áreas de florestas nos municípios de Porto 

velho e Itapuã d’oeste, Rondônia, Brasil” 

Data: 30/04/2018 

Horário: 09h00min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

Dr. Jansen Fernandes Medeiros, Orientador, vinculado à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Dr.ª Joana D’arc Neves Costa, vinculada ao CEPEM 

Dr. Gabriel Eduardo Melim Ferreira, vinculado à FIOCRUZ/PGBIOEXP 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 
Suplentes: 

Dr. Alexandre de Almeida e Silva, vinculado à Unir/PGBIOEXP 

Dr.ª Maria Áurea de Almeida e Silveira, vinculada à Unir 

Aluno (a):Norton Rubens Diunior Lucas Pejara Rossi 

Título: “Reposicionamento de fármacos antimaláricos e estudo de combinações sobre 

Leishmania (L.) amazonensis” 

Data: 02/05/2018 

Horário: 09h00min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

Dr.ª Carolina Bioni Garcia Teles, Orientadora, vinculada à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Dr.ª Deusilene Souza Vieira, vinculada à FIOCRUZ 

Dr.ª Nidiane Dantas Reis Prados (Pesquisador Externo)  

Suplentes: 

Dr.ª Viviane Korminski, vinculada à São Lucas 

Dr.ª Najla Benevides Matos, vinculada à FIOCRUZ 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06/2018/DENGEA. ARIQUEMES, 23 DE ABRIL DE 2018. 

O chefe do Departamento de Engenharia de Alimentos, Prof. Dr. Luís Fernando Polesi, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 271/2018/GR/UNIR, de 11 de abril de 

2018, RESOLVE: 

Art 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão para 

elaboração de novo PPC para o curso de Engenharia de Alimentos, do Departamento de Engenharia de 

Alimentos, do Campus de Ariquemes: 

Profa. Dra. Gabrieli Oliveira Folador – Presidente 

Profa. Dra. Daniela de Araújo Sampaio – Membro 

Profa. Dra. Gisele Teixeira de Souza Sora – Membro 

Prof. Me. Gerson Balbueno Bicca – Membro 

Representante discente Natália Tolfo de Souza – Membro 

Art 2°. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 006/2018/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 24 DE ABRIL DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso XI; 

considerando o que consta no Processo nº 23118.004288/2017-26;  

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem Comissão que 

procederá às atividades de assessoramento na elaboração de edital de concurso público para admissão 

de técnicos-administrativos, para a Universidade Federal de Rondônia, bem como acompanhamento 

da logística de realização do certame. 

Art. 2º - A Comissão poderá requisitar, assessoramento de outros servidores e Unidades que 

entender necessários, procedendo os atos pertinentes para tanto. 

Art. 3º - Os trabalhos da Comissão terão prioridade sobres as demais atividades dos membros. 

NOME MATRÍCULA SIAPE ATUAÇÃO 

Ana Luiza Pante 2161046 Presidente 

Arthur Lobo Braga 2256769 Membro 

Gabriela Fonteles Maio 2115233 Membro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Lucila Batista de Oliveira  2158456 Membro 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 029/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 23 DE ABRIL DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEPOG/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Formalização de Demanda nº. 06/2018/DACPVH, fl. 02; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.001247/2018-69. 

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de recarga de gás e botija de gás para atender demandas institucionais da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da 

licitação, bem como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao 

Pregoeiro e ao gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de 

Referência. 

 

Nome CPF SIAPE 

Diego Barbosa Gomes 784.629.322-20 2037183 

Fabrício Evaristo Correa 917.798.712-87 2245900 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 030/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 23 DE ABRIL DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEPOG/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda nº. 08/2018/CACOAL, fl. 02 a 06; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.001191/2018-42. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de placas de identificação para atender as demandas institucionais da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem 

como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao 

gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

 

Nome CPF SIAPE 

Helma dos Santos Bonfim 859.206.652-20 2005474 

Elisa Oliveira Macedo Bertone 092.862.736-57 1934259 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 
PORTARIA Nº 030/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 25 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 61/2018/DEPSI, de 24/04/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os docentes abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para 

constituírem a Comissão de Seleção de Professor Substituto para o Departamento de Psicologia: 

Membros Titulares: 

Vanderléia de Lurdes Dal Castel Schlindwein, Siape 1691629, 

Melissa Andrea Vieira de Medeiros, Siape 1212021, 

Juliana da Silva Nóbrega, Siape 2151339, 

Membros Suplentes: 

Reginaldo Pedroso, Siape 1198538, 

Marli Lúcia TonattoZibetti, Siape 1194313. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº. 031/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 23 DE ABRIL DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEPOG/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda nº. 11/2018/CACOAL, fl. 03; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.001212/2018-20. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de gêneros alimentícios (café e açúcar) para atender as demandas institucionais 

da Fundação Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da 

licitação, bem como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao 

Pregoeiro e ao gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de 

Referência. 

 

Nome CPF SIAPE 

Helma dos Santos Bonfim 859.206.652-20 2005474 

Alberto da Silva 407.821.587-49 53411 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 032/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 23 DE ABRIL DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEPOG/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda nº. 09/2018/CACOAL, fl. 11; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.001211/2018-85. 

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar as servidoras abaixo relacionadas para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de tatame para atender as demandas institucionais da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem como o 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 
acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao gestor do 

contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

 

Nome CPF SIAPE 

Helma dos Santos Bonfim 859.206.652-20 2005474 

Elisa Oliveira Macedo Bertone 092.862.736-57 1934259 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 033/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 24 DE ABRIL DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEPOG/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda nº. 01/2018/NUSAU, fl. 04; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.001249/2018-58. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de sequenciador de DNA para atender demandas institucionais da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem 

como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao 

gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

 

Nome CPF SIAPE 

Ana Alice Sarraf Borges 834.802.182-53 2396018 

Andonai Krause de França 599.528.062-72 1802890 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 304/2018/GR/UNIR, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001013/2018-11, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo n° 23118.001013/2018-11, que trata da Progressão Funcional para Professor Titular, do 

servidor JÚLIO SANCHO LINHARES TEIXEIRA MILITÃO, SIAPE 0396826, Professor da Carreira 

de Magistério Superior da UNIR: 

● Prof. Dr. EDILSON SILMÕES CADAXO SOBRINHO, SIAPE 0414451 - UFAC 

(Presidente - Membro externo); 

● Prof. Dr. JOSÉ IVAN DA SILVA RAMOS, SIAPE 1161803 - UFAC (Membro externo); 

● Prof. Dr. JOSÉ RONALDO MELO, SIAPE 1164210 - UFAC (Membro externo); 

● Prof. Dr. TOMÁS DANIEL MENENDEZ RODRIGUES, SIAPE 2214059 (Membro interno). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 
PORTARIA Nº 305/2018/GR/UNIR, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.004283/2017-01, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo n° 23118.004283/2017-01, que trata da Progressão Funcional para Professor Titular, do 

servidor MARINALDO FELIPE DA SILVA, SIAPE 0396691, Professor da Carreira de Magistério 

Superior da UNIR: 

● Prof. Dr. JOSÉ IVAN DA SILVA RAMOS, SIAPE 1161803 - UFAC (Presidente - Membro 

externo); 

● Prof. Dr. EDILSON SILMÕES CADAXO SOBRINHO, SIAPE 0414451 - UFAC (Membro 

externo); 

● Prof. Dr. JOSÉ RONALDO MELO, SIAPE 1164210 - UFAC (Membro externo); 

● Prof. Dr. TOMÁS DANIEL MENENDEZ RODRIGUES, SIAPE 2214059 (Membro interno). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 301/2018/GR/UNIR, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 062/2018/CACOAL 

de 24.04.2018, RESOLVE: 

Art. 1 Dispensar a servidora GISLAINE DE SOUZA DOS SANTOS, Administradora, SIAPE 

n° 2005432, da função de Coordenadora de Serviços Gerais, no Campus de Cacoal, Função 

Gratificada, FG-1, a contar de 03.05.2018. 

Art. 2 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 306/2018/GR/UNIR, DE 26 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando n° 

014/2018/DCRM/UNIR, de 25.04.2018, anexo do e-mail institucional: direcaorm@unir.br, de 

25.04.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora LUCIA DE FATIMA ALBUQUERQUE, SIAPE nº 0699815, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de 

Secretária/Substituta da Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos (SERCA) do Campus de 

Rolim de Moura, a contar de 25.04.2018. 

Art. 2º Designar o servidor DÉRIO GARCIA BRESCIANI, SIAPE nº 2157914, ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a função de Secretário/Substituto da 

Secretaria de Registros e Controle Acadêmicos (SERCA) do Campus de Rolim de Moura, nas 

ausências e impedimento legal da titular, a partir de 25.04.2018.  

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 
PORTARIA Nº 09/NT/UNIR. PORTO VELHO, 19 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Tecnologia - NT, Profº. Dr. Petrus Luiz de Luna Pequeno no âmbito de 

suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 1075/2017GR/UNIR DE 04/12/2017 e DOU 

07/12/2017 e MEMORANDO CIRCULAR 01 DA COMISSÃO ESTATUINTE Ato decisório nº 

140/CONSUN, 19 de abril de 2017. RESOLVE: 

Art. I – NOMEAR SUBCOMISSÃO ESTATUINTE do Núcleo de Tecnologia: 

Prof. Dr. CLAUDIO LUIZ DO AMARAL SANTINI 

HILTON CRÍVELON MARTINS FERREIRA 

PAULO CESAR ALVES DA SILVA (Discente) 

Art. II – Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA 26/2018/PROCEA/UNIR. PORTO VELHO-RO. 

A Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

Art. 1°. Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Organização da II EXPOVALE, que acontecerá na cidade de Ariquemes, no período de 03 a 06 de 

maio de 2018, com participação de técnicos, discentes e docentes da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR). 

Unidade Servidores Siape nº  

PROCEA Marina Castro Passos de Souza Barbosa 

Elyzânia Torres Tavares 

Rodrigo Ronkoski 

Lúcio de Almeida Morais 

Marcus Vinicius Rivoiro 

Adilson Siqueira de Andrade 

 

1661704 

2179952 

2177440 

0396541 

1719984 

3967638 

Presidente 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

CAMPUS 

ARIQUEMES 

Anderson Rogério Ferreira da Silva 

Jesimiel Soares da Silva 

Leandro Figueiredo Ranucci 

Igor Correa de Oliveira 

2248525 

1884440 

2105870 

2257628 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Expositores 

CAMPUS 

ARIQUEMES 

Luís Fernando Polesi 

Leonardo Evangelista Antunes Sodré 

Tânia Maria Alberte 

Ladyslene Christhyns de Paula 

Gisele Teixeira de Souza Sora 

Débora Francielly de Oliveira 

Josiel Dimas 

Gerson Balbueno Bicca 

Daniel de Araújo 

2081184 

2326423 

2887611 

1253170 

1936445 

2079395 

3025798 

1848549 

2307185 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

CAMPUS 

PRESIDENTE 

MÉDICI 

Docentes: 

Yuri Vinícius de Andrade Lopes 

Bruna Rafaela Caetano Nunes Pazdiora 

Discentes: 

Simone Paiva Medeiros; 

Wanessa Inácio de Oliveira; 

Igor Izidoro Cardoso; 

Matheus Vitor Vieira Andrade. 

 

2145502 

2119070 

 

Expositor 

Expositor 

 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Expositor 

Art. 2.° Os membros da Comissão exercerão suas atividades até 31/12/2018. 

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 296/2018/GR/UNIR, DE 24 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando os atos contidos nos Processos abaixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o 

Edital nº 01/2017/GR/UNIR, de 22 de junho de 2017, publicado no DOU nº 123, de 29 de junho de 

2017, seção 3, páginas 35-38; E edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU nº 181 

de 20 de setembro de 2017, seção 3, página 36, a seguinte candidata: 

D
ep

ar
ta

m
en

t

o
 /

 Á
re

a 

N
ÍV

E
L

 /
 

D
en

o
m

in
aç

ão
 

R
E

G
IM

E
 

C
Ó

D
. 

V
A

G
A

 

CLASSIFICAÇÃO / 

CANDIDATO 

 

 

CAMPUS PROCESSO 

Línguas 

Vernáculas/Letras 

Auxiliar 

A 
DE 929586 

5º Lugar – Greice Kelly 

Nascimento Santos 

Costa 

 

Porto 

Velho 23118.001245/2018-

70 

Art. 2º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o 

Edital nº 03/2017/GR/UNIR, de 11 de julho de 2017, publicado no DOU nº 136, de 18 de julho de 

2017, seção 3, páginas 34-38; E edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU nº 197 

de 13 de outubro de 2017, seção 3, página 40, os seguintes candidatos: 

D
ep

ar
ta

m
en

t

o
 /

 Á
re

a 

N
ÍV

E
L

 /
 

D
en

o
m

in
aç

ã

o
 

R
E

G
IM

E
 

C
Ó

D
. 

V
A

G
A

 

CLASSIFICAÇÃO 

/ 

CANDIDATO 

 

 

 

CAMPUS 
PROCESSO 

Geografia/Geografia 
Adjunto 

A 
DE 307569 

1º Lugar – Tatiana 

dos Santos 

Malheiros 

 

Porto 

Velho 23118.001240/2018-

47 

 

Art. 3º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

PORTARIA Nº 297/2018/GR/UNIR, DE 24 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando os atos contidos no nº. 046/2018/NCET de 

19.04.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o servidor docente ARIEL DE SOUSA ADORNO, SIAPE Nº 2279607, para 

responder pela Diretoria do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra - NCET, no período de 20.04.2018 a 

29.04.2018, em virtude de afastamento da titular para tratamento de saúde.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 302/2018/GR/UNIR, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 
1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 036/NUCSA/UNIR 

de 20.04.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o servidor docente MARCUS VINICIUS XAVIER DE OLIVEIRA, SIAPE nº 

1528394, para responder como Vice Diretor pro tempore, do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas 

(NUCSA), nas ausências e impedimentos legais do titular.  

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº. 005/2018/DCGM/UNIR. GUAJARÁ-MIRIM, 25 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Campus de Guajará-Mirim da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 851/2017/GR/UNIR, de 05 de 

setembro de 2017, considerando a legislação pertinente e mais o teor que consta no Memorando nº 

042/DACE/2018, do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação (DACE), de 24 de abril de 

2018, RESOLVE: 

Art. 1º – REVOGAR a Portaria nº 001/DCGM/2016, de 08 de março de 2016, publicada no 

Boletim de Serviço nº 32, de 10/03/2016, que designou os membros para a constituição do Núcleo 

Docente Estruturante – NDE, do curso de Pedagogia, Campus de Guajará-Mirim, bem como a Portaria 

nº 002/DCGM/2016, de 06 de abril de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 45, de 07/04/2016.  

Art. 2º – Designar os membros do Núcleo Docente Estruturante do curso de Pedagogia, 

Campus de Guajará-Mirim, da Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, a seguir:  

Profa. Ma. Sandra Andrea de Miranda (Coordenadora); 

Profa. Ma. Luanna Freitas Johnson (Vice-Coordenadora); 

Profa. Ma. Rosemeire Ferrarezi Valiante (Membro); 

Prof. Me. Jacinto Pedro P. Leão (membro); 

Profa. Dra. Zuíla Guimarães Cova dos Santos.  

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

 

 

PORTARIA Nº 028/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 24 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando no Memorando nº 57/2018-DEF, de 23/04/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º- RECOMPOR o Núcleo Docente Estruturante do curso de Licenciatura em Educação 

Física, conforme o quadro abaixo: 

DOCENTE SIAPE INÍCIO DO 

MANDATO 

FIM DO 

MANDATO 

Prof. Me. Daniel Delani (Presidente) 1836754 1º/10/2015 30/09/2018 

Prof.ª Dr.ª Tatiane Gomes Teixeira 1980203 1º/09/2015 30/09/2018 

Prof. Dr. Mário Roberto Venere 1216192 1º/12/2017 30/11/2019 

Prof. Me. Luis Gonzaga de Oliveira Gonçalves 0701483 1º/12/2017 30/11/2019 

Prof.ª Dr.ª Sílvia Teixeira de Pinho 1805301 15/04/2018 04/04/2020 

Art. 2º - Revogar o disposto na Portaria 134/2017/NUSAU, de 20/11/2017, publicada no BS nº 

130, de 23/11/2017. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 200/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 23 DE ABRIL DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

considerando a Portaria nº 902 /GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º, inc. IV;  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 
considerando o disposto no art. 7º, da Lei nº 9.527, de 10.09.1997;  

considerando ainda os atos contidos no Processo nº 23118.000403/2018-74;  

RESOLVE:  

Art. 1º Conceder licença-prêmio por assiduidade, com base no art.7º da Lei nº 9.527/1997, a 

servidora JAQUELINE STREIT, Matrícula SIAPE nº 396451, ocupante do cargo de Técnico em 

Contabilidade, pertencente ao Quadro Efetivo desta IFES, lotada na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e 

Pesquisa e em exercício da Defensoria Pública da União – Primeira Categoria, nos períodos de 

22/10/2018 a 19/12/2018 e 06/02/2019 a 08/03/2019, referente ao período aquisitivo de 12/11/1990 a 

12/11/1995.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 210/2018/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 24 DE ABRIL DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e, considerando 
O disposto na Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, inciso V, 
O disposto na Lei nº 8.112/1990, art. 98, § 1º, com alterações dadas pela Lei nº 9.527/1997, 
O disposto no Decreto nº 1.590/1995, art. 6º, alterado pelo Decreto nº 1.867/1996, em especial 

o § 2º, 
O disposto na Resolução nº 060/CONSAD/UNIR de 02.04.2008, art. 39; 
A instrução com a base legal e manifestação favorável constante no Processo nº 

23118.001323/2018-36; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder horário especial de estudante ao servidor VINICIUS ALAN MAÇAL 

MOTA, SIAPE 2400820, ocupante do Cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, lotado na 

Coordenadoria de Atenção a Pessoas com Necessidades Especiais – CAPNES, da Pró-Reitoria de 

Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis - PROCEA, para cursar disciplina da Graduação em Letras-

LIBRAS nesta Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período referente ao semestre 2018-1. 
Art. 2º – Durante a vigência do horário especial, o referido servidor deverá proceder à 

compensação de horário com vistas a cumprir a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 
§1° A compensação de horário de que trata o caput será realizada em consonância com a 

proposta apresentada pelo servidor, constante nos autos do processo e com expressa aprovação de sua 

chefia imediata. 
§2° A chefia imediata do servidor ficará responsável pelo acompanhamento da compensação 

de horário de que trata o caput, atestando o cumprimento da jornada de trabalho, no respectivo registro 

individual de ponto. 
Art. 3º – A cada período letivo, o servidor deverá solicitar renovação de horário especial de 

estudante, mediante apresentação dos documentos que comprovem sua vinculação com a graduação 

objetivando nova autorização. 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PORTARIA Nº 294/2018/GR/UNIR, DE 24 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002140/2017-57, 

RESOLVE: 

Art. 1º Instaurar SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos autos 

do Processo nº 23118.002140/2017-57. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores: ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 

0396486 - Assistente em Administração (Presidente); AMILTON DIOGO DA SILVA, Técnico em 

Contabilidade, SIAPE nº 6050756 (Membro); MARILEIA FERNANDES DA SILVA, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2177428, para integrarem a comissão sindicante a que se refere o item 

anterior. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 
Art. 3º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos seus 

trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

PORTARIA Nº 295/2018/GR/UNIR, DE 24 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 03/CPAD/UNIR de 

23.04.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar de 30/04/2018, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos a cargo da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 

134/2018/GR/UNIR, de 26/02/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 17, de 27/02/2018, para 

apurar os fatos relacionados no Processo nº 23118.001371/2013-10. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 299/2018/GR/UNIR, DE 24 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.001168/2018-58, 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder pensão temporária a LUIS HENRIQUE DE LIMA VITOR ANGENOT, na 

qualidade de menor tutelado equiparado a filho, do ex servidor JEAN PIERRE ANGENOT, SIAPE nº 

1052645, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal nos arts. 215 e 217, 

inciso IV, alínea a e §3º da Lei nº 8.112/90, c/c EC 41/03 e Lei n° 10.887/04, art. 2º, inciso I e 

Orientação Normativa nº 09/MPOG, de 05/11/2010, a contar de 13.04.2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 300/2018/GR/UNIR, DE 24 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.000976/2018-06,  

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor JULIO SANCHO LINHARES 

TEIXEIRA MILITÃO, SIAPE nº 0396826, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado no Departamento Acadêmico de Química, por ter optado permanecer em atividade, com 

fundamento legal na EC nº. 47/2005, art. 3º c/c Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 20/09/2013, com efeito financeiro a partir de 21.03.2018.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 303/2018/GR/UNIR, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000763/2018-76,  

RESOLVE: 

Art. 1º Instaurar SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos autos 

do Processo nº 23118.000763/2018-76. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 

0396432 - Assistente em Administração (Presidente); CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 
SIAPE nº 0396808 - Assistente em Administração (Membro); e FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA 

JUNIOR, SIAPE nº 0396531 – Técnico em Contabilidade (Membro), para integrarem a comissão 

sindicante a que se refere o item anterior. 

Art. 3º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos seus 

trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 101/2018/DGP/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 23 DE ABRIL DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e: 

Considerando o que consta no Estatuto da UNIR; 

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º inciso 'II';  

Considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

Considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06; 

Considerando o que consta no Processo nº 23118.000946/2015-49; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor JUAREZ DE MORAES 

CARDOSO, matrícula SIAPE nº 2053108, ocupante do cargo de Analista da Tecnologia da 

Informação, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 303 para a 

Classe E, Nível 403, com efeito financeiro a contar de 18/04/2018, referente aos cursos descritos 

abaixo: 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

A Prev. Social dos Serv. Públicos 30 ENAP 

Java - Fundamentos 40 
Escola Superior de 

Redes 

Gestão de Rede em Computadores 120 ESAB 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 196/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 18 DE ABRIL DE 2018. 
A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000779/2018-89; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

1038/2018/DRH/UNIR de 18/04/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente PETRUS LUIZ DE LUNA PEQUENO, Matrícula 

SIAPE nº 1548288, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da 

Classe C, com denominação de Professor ADJUNTO, para o Nível 2 da Classe C, com denominação 

de Professor ADJUNTO, referente ao interstício de 29.02.2016 a 28.02.2018, com efeito acadêmico a 

partir de 01.03.2018 e financeiro a partir de 27.03.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 
PORTARIA Nº 201/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 23 DE ABRIL DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000629/2018-75; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

1062/2018/DRH/UNIR de 23/04/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente ALEXANDRE DE FREITAS CARNEIRO, Matrícula 

SIAPE nº 3300745, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da 

Classe C, com denominação de Professor ADJUNTO, para o Nível 2 da Classe C, com denominação 

de Professor ADJUNTO, referente ao interstício de 12.07.2016 A 11.07.2018, com efeito acadêmico e 

financeiro a partir de 12.07.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 202/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 23 DE ABRIL DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000688/2018-43; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando o disposto no Ofício Circular nº 53/2018-MP; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

1060/2018/DRH/UNIR de 23/04/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente PEDRO DI TARIQUE BARRETO CRISPIM, 

Matrícula SIAPE nº 2364591, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do 

Nível 2 da Classe C, com denominação de Professor ADJUNTO, para o Nível 3 da Classe C, com 

denominação de Professor ADJUNTO, referente ao interstício de 07.03.2016 a 06.03.2018, com efeito 

acadêmico a partir de 07.03.2018 e financeiro a partir de 09.04.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 018/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 25 DE ABRIL DE 2018 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas, da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições, e em atendimento ao disposto no Memorando Circular 

01/Comissão Estatuinte, RESOLVE: 

1º Retificar a Portaria nº 010/NUCSA/UNIR de 10/04/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

031 de 12/04/2018, que nomeou docentes para compor a Coordenação da Subcomissão Local do Núcleo de 

Ciências Socais Aplicadas vinculada a Comissão Estatuinte da UNIR da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia. 

Onde se lê: 

I - Osmar Siena, SIAPE 0396810 (Presidente) 

II - Gleimiria Batista da Costa, SIAPE 2363379; 

III - Edilson Lobo do Nascimento, SIAPE  0396649. 

Leia-se: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 035 de 26/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  18 

 
I - Gleimiria Batista da Costa, SIAPE 2363379, (Presidente) 

II - Osmar Siena, SIAPE  0396810, (Membro); 

III - Edilson Lobo do Nascimento, SIAPE  0396649 (Membro). 

Art. 2ª Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 


